ERRATA

- 1) str. 8 – u citace OLIVER & NELSON chybí ročník 1967
- 2) str. 10 – Amblypygi má být bez podtržení
- 3) str. 12 – místo Obr. X má být Obr. 2
- 4) str. 16 – místo citace SUZUKI 1945 má být SUZUKI 1954
- 5) str. 18 – místo viz obr. 6 má být viz obr. 5
- 6) str. 40 – místo viz obr. 11 má být viz. obr. 13; místo viz obr. 12 má být viz obr. 14; místo viz obr. 13 má být viz obr. 15
- 7) str. 55 – věta “ Metodou C-pruhování byl odhalen konstitutivní heterochromatin, který se většinou nacházel...” má být dokončena „ v oblasti centromer.“
- 8) str. 72 – v poslední větě má být odkaz na obr. 48 – viz obr. 48
- 9) str. 75 - místo southernova hybridizace má být Southernova hybridizace
- 10) kompletní seznam literatury:

Ahn, I.Y., Winter, C.E. (2006): The genome of *Oscheius Tipulae*: Determination of size, complexity, and structure by DNA reassociation using fluorescent dye. *Genome* 49:1007-1015.

Angelier, N., Tramier, M., Louvet, E., Coppey-Moisan, M., Savino, T. M., De Mey, J. R., Hernandez-Verdun, D. (2005): Tracking the interactions of rRNA processing proteins during nucleolar assembly in living cells. *Molecular Biology of the Cell* 16:2862-2871.

Araújo, D., Brescovit, A. D., Rheims, C. A. & Cella, D. M. (2005): Chromosomal data of two pholcids (Araneae, Pholcidae): A new diploid number and the first cytogenetical record for the New World clade. *Journal of Arachnology* 33:591-596.

Araújo, D., Rheims, C.A., Brescovit, A.D., Cella, D.M. (2008) Extreme degree of chromosome number variability in species of the spider genus *Scytodes* (Araneae, Haplogynae, Scytodidae). *Journal of Zoological Systematics and Evolutionary Research* 46:89-95.

Ax, P. (1996): *Multicellular animals. A new approach to the phylogenetic order in nature.* Springer, Berlin, Heidelberg, New York:1-225.

Azzalin, C.M., Nergadze, S.G., Giulotto, E. (2001): Human intrachromosomal telomeric-like repeats: sequence organization and mechanisms of origin, *Chromosoma* 110:75–82.

Bachtrog, D. (2008): The temporal dynamics of processes underlying Y chromosome degeneration. *Genetics* 179:1513-1525.

Bailey, S.M., Goodwin, E.H., Cornforth, M.N. (2004): Strand-specific fluorescence in situ hybridization: the CO-FISH family. *Cytogenetic and Genome Research* 107:14-17.

Baird, D.M. (2005): New developments in telomere length analysis. *Experimental gerontology* 40:363-368.

- Balajee, A.S., Natarajan, H.J. Oh, A.T. (1994): Analysis of restriction enzyme-induced chromosome aberrations in the interstitial telomeric repeat sequences of CHO and CHE cells by FISH, *Mutation Research* 307:307–313.
- Benavente, R., Wettstein, R. (1980): Ultrastructural characterization of the sex chromosomes during spermatogenesis of spiders having holocentric chromosomes and a long diffuse stage. *Chromosoma* 77: 69-81.
- Bertoni, L., Attolini, C., Tessera, L., Mucciolo, E. Giulotto, E (1994): Telomeric and nontelomeric (TTAGGG)_n sequences in gene amplification and chromosome stability. *Genomics* 24:53-62.
- Bi, K., Bogart, J.P. (2006): Identification of intergenomic recombinations in unisexual salamanders of the genus *Amphispiza* by genomic in situ hybridization (GISH). *Cytogenetic and Genome Research* 112: 307-312.
- Biessmann, H., Mason, J.M. (2003): Telomerase-independent mechanisms of telomere maintenance. *Cellular and Molecular Life Sciences* 60:2325-2333.
- Bole-Gowda, B.N. (1952): Studies on the chromosomal and sex – determining mechanism of four hunting spiders (Sparassidae). *Proceedings of Zoological Society of Bengal* 5:51-70.
- Bolzán, A.D., Bianchi, M.S. (2006): Telomeres, interstitial telomeric repeat sequences, and chromosomal aberrations. *Mutation Research* 612:189-214.
- Brown, D. D., and Gurdon, J. B. (1964): Absence of ribosomal RNA synthesis in the anucleolate mutant of *Xenopus Laevis*. *Proceeding of the National Academy of Science of the USA* 51:139-146.
- Bull, J.J. (1983): *Evolution of Sex Determining Mechanisms*. Benjamin/Cummings, Menlo Park, CA, USA.
- Cabrero, J., Camacho, J.P.M. (2008): Location and expression of ribosomal RNA genes in grasshoppers: abundance of silent and cryptic loci. *Chromosome Research* 16:595-607.
- Carvalho, B.A., Koerich, L.B., Clark, A.G. (2009): Origin and evolution of Y chromosomes: *Drosophila* tales. *Trends in Genetics* 25:433-440.
- Castro, L.F.C., Holland, P.W.H. (2002): Fluorescent in situ hybridisation to amphioxus chromosomes. *Zoological Science* 19:1349-1353.
- Cesare, A.J., Quinney, N., Willcox, S., Subramanian, D., Griffith, J.D. (2003): Telomeres looping in *P. sativum* (Common garden pea). *Plant Journal* 36:271-79.
- Ciufo, L.F., Brown, J.D. (2000): Nuclear export of yeast signal recognition particle lacking Srp54p by the Xpo1p/Crm1p NES-dependent pathway. *Current Biology* 10:1256-1264.
- Coddington, J.A., Levi, H.W. (1991): Systematic and evolution of spiders (Araneae): *Annual Review of Ecology and Systematics* 22:565-592.
- Coghill, G., Grant, A., Orrell, J.M., Jankowski, J. Evans, A.T. (1990): Improved silver staining of nucleolar organiser regions in paraffin wax sections using an inverted incubation technique. *Journal of Clinical Pathology* 43:1029-1031.

Cox, A.V., Bennett, S.T., Parokony, A.S., Kenton, A., Callimassia, M.A., Bennett, M.D. (1993): Comparison of plant telomere locations using a PCR-generated synthetic probe. *Annals of Botany* 72:239-247.

Datta, S.N., Chatterjee, K. (1988): Chromosomes and sex determination in 13 araneid spiders of North-Eastern India. *Genetica* 76: 91-99.

Dechampsme, A. M., Koroleva, O., Leger-Silvestre, I., Gas, N., and Camier, S. (1999): Assembly of 5S ribosomal RNA is required at a specific step of the pre-rRNA processing pathway. *Journal of Cell Biology* 145:1369-1380.

de Sá, R.O., Hillis, D.M. (1990): Phylogenetic relationship of the pipid frogs *Xenopus* and *Silurana*: an integration of ribosomal DNA and morphology. *Molecular Biology and Evolution* 7:365-376.

DiMario, P. J. (2004): Cell and molecular biology of nucleolar assembly and disassembly. *International Review of Cytology* 239:99-178.

Dolejš, P., Kořínková, T., Musilová, J., Opatová, V., Kubcová, L., Buchar, J., Král, J. (2011): Karyotypes of central European spiders of the genera *Arctosa*, *Tricca*, and *Xerolycosa* (*Araneae*: *Lycosidae*). *European Journal of Entomology* 108:1-16.

Dulíková, L. & Král, J. (2007): Insights into the karyotype evolution of the spider infraorder Mygalomorphae. In: Pinto-da-Rocha R., Machado. G., Brescovit, A.D.(eds): Abstracts, 17th International Congress of Arachnology, Sao Paulo.

Dundr, M., Olson, M.O.J. (1998): Partially processed pre-rRNA is preserved in association with processing components in nucleolus-derived foci during mitosis. *Molecular Biology of the Cell* 9:2407-2422.

Dunlop, J.A. (1996): Evidence for a sister group relationship between Ricinulei and Trigonotarvida. *Bulletin of the British Arachnological Society* 10:193-204.

Eisner, T., Meinwald, J., Monro, A. Ghent, R. (1961): Defense mechanisms of arthropods - I. The composition and function of the spray of the whipscorpion, *Mastigoproctus giganteus* (Lucas) (Arachnida: Pedipalpida). *Journal of Insect Physiology* 6:272-298.

Eliceiri, G.L. (1999): Small nucleolar RNAs. *Cellular and Molecular Life Sciences* 56:22-31.

Ellegren, H. (2011): Sex-chromosome evolution: recent progress and the influence of male and female heterogamety. *Genetics* 12:157-166.


[…]

- Thiry, M., Lafontaine, D.L. (2005): Birth of nucleolus: The evolution of nucleolar compartments. *Trends in Cell Biology* 15:194-199.
- Traut, W. (1976): Pachytene mapping in the female silkworm, *Bombyx mori* L. (Lepidoptera). *Chromosoma* 108:173-180.
- Traut, W., Sahara, K., Otto, T.D., Marec, F. (1999): Molecular differentiation of sex chromosomes probed by comparative genomic hybridization. *Chromosoma* 108: 173-180.
- Traut, W., Eickhoff, U., Schorch, J.C. (2001): Identification and analysis of sex chromosomes by comparative genomic hybridization (CGH). *Methods in Cell Science* 23:155-161.
- Traut, W., Szczepanowski, M., Vítková, M., Opitz, C., Marec, F., Zrzavý, J. (2007): The telomere repeat motif of basal metazoa. *Chromosome Research* 15:371-382.

- Tremousaygue, D. Manevski, A. Bardet, C. Lescure, N., Lescure, B. (1999): Plant interstitial telomere motifs participate in the control of gene expression in root meristems. *Plant Journal* 20: 553-561.
- Tres, L.L. (1975): Nucleolar RNA synthesis of meiotic prophase spermatocytes in the human testis. *Chromosoma* 53:141-151.
- Troiano G. (1990): Karyotype and male meiosis of four species of *Roncus* (Pseudoscorpionida: Neobisiidae). *Italian Journal of Zoology* 57:1-9.
- Tschochner, H., Hurt, E. (2003): Pre-ribosomes on the road from the nucleolus to the cytoplasm. *Trends in Cell Biology* 13:255-263.
- Tsuda, Y., Nishida-Umehara, Ch., Ishijima, J., Yamada, K., Matsuda, Y. (2007): Comparison of the Z and W sex chromosomal architectures in elegant crested tinamou (*Eudromia elegans*) and ostrich (*Struthio camelus*) and the process of sex chromosome differentiation in palaeognathous birds. *Chromosoma* 116:159-173.
- Tsurusaki, N. (2007): Cytogenetics. In: Pinto-da-Rocha, R., Machado, G. Giribet, G. (eds.): *Harvestmen – the biology of Opiliones*, Harvard University Press, Cambridge, USA.
- Tsurusaki, N., Cokendolpher, J.C. (1990): Chromosomes of sixteen species of harvestmen (Arachnida, Opiliones, Caddidae and Phalangidae). *Journal of Arachnology* 18:151-166.
- Tucker, S. Vitins, A., Pikaard, C.S. (2010): Nucleolar dominance and ribosomal RNA gene silencing. *Current Opinion in Cell Biology* 22:351-356.
- Uchida, W., Matsunaga, S., Sugiyama, R., Kawano, S. (2002): Interstitial telomere-like repeats in the *Arabidopsis thaliana* genome. *Genes and Genetic Systems* 77:63-67.
- Verdun, R.E., Karlseder, J. (2007): Replication and protection of telomeres. *Nature* 447:924-931.
- Vítková, M., Král, J., Traut, W., Zrzavý, J., Marec, F. (2005): The evolutionary origin of insect telomeric repeats, (TTAGG)_n. *Chromosome Research* 13:145-156.
- Vitturi, R., Colomba, M.S., Gianguzza, P., Pirrone, A.M. (2000): Chromosomal location of ribosomal DNA (rDNA), (GATA)_n and (TTAGGG)_n telomeric repeats in the neogastropod *Fasciolaria lignaria* (Mollusca: prosobranchia). *Genetica* 108: 253-257.
- Vitturi, R., Libertini, A., Armetta, F., Sparacino, L., Colomba, M.S. (2002): Chromosome analysis and FISH mapping of ribosomal DNA (rDNA), telomeric (TTAGGG)_n and (GATA)_n repeats in the leech *Haemaphysalis sanguisuga* (L.) (Annelida: Hirudinea) *Genetica* 115: 189-194.
- Wachtler, F., Stahl, A. (1993): The nucleolus: a structural and functional interpretation. *Micron* 24: 473-505.
- Walter, M.F., Bozorgnia, L., Maheshwari, A., Biessmann, H. (2001): The rate of terminal nucleotide loss from a telomere of the mosquito *Anopheles gambiae*. *Insect Molecular Biology* 10:105-110.
- Wang, Y.P., Guo, X.M. (2001): Chromosomal mapping of the vertebrate telomeric sequence (TTAGGG)_n in four bivalve molluscs by fluorescence in situ hybridization. *Journal of Shellfish Research* 20:1187-1190.
- Watson, J. D. (1972): Origin of concatemeric T7 DNA. *Nature: New Biology* 239:197-201.

Weygoldt, P., Paulus, H.F. (1979): Studies on the morphology, taxonomy and phylogeny of the Chelicerata. 2. Cladograms and development of Chelicerata. *Zeitschrift für Zoologische Systematik und Evolutionsforschung* 17:177-200.

Weygoldt, P. (2000): Whip Spiders (Chelicerata: Amblypygi): Their biology, morphology, and systematics. Apollo Books, Stenstrup, Denmark.

White, M.J.D. (1940): The origin and evolution of multiple sex chromosome mechanisms. *Journal of Genetics* 40:303-336.

White, M.J.D. (1973): *Animal cytology and evolution*, 3rd edition. Cambridge University Press, Cambridge.

Yan, J., Chen, B.Z., Bouchard, E.F., Drouin, R. (2004): The labeling efficiency of human telomeres is increased by double-strand PRINS. *Chromosoma* 113:204-209.

Yan, J., Bouchard, E.F., Samassekou, O. Chen, B.Z. (2007): Identification of a human chromosome-specific interstitial telomere-like sequence (ITS) at 22q11.2 using double-strand PRINS. *Cytogenetic and Genome Research* 116:29-37.

Zakian, V.A. (1995): Telomeres: Beginning to understand the end. *Science* 270:1601-1607.