Posudek oponenta na diplomovou práci

<input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: František Marec
Datum: 11.9.2013
Autor: Klára Jílková
Název práce: Evoluce vybraných karyotypových znaků u tetrapulmonátních pavoukoců
Cíle práce V práci jsou definovány tyto 3 základní cíle: (1) lokalizace organizátorů jadérek pomocí molekulární sondy pro rDNA a srovnání distribuce tohoto znaku u pavoukoců; (2) lokalizace a distribuce telomerických sekvencí DNA u pavoukoců; (3) identifikace pohlavních chromosomů metodou CGH s cílem přispět k pochopení jejich evoluce.
Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO Rozsah práce (počet stran): 87 Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova? ANO Je uveden seznam zkratk? ANO
Literární přehled: Odpovídá tématu? ANO Je napsán srozumitelně? ANO Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO pro zdroje; NE pro správnost citování a velký počet citací v textu chybí v Seznamu literatury
Materiál a metody: Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO Kolik metod bylo použito? 13 Jsou metody srozumitelně popsány? ANO
Experimentální část: Je vysvětlen cíl experimentů? ANO Je dokumentace výsledků dostačující? ANO Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky? ANO
Diskuze: Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO
Závěry (Souhrn) : Jsou výstižné? ANO
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Diplomová práce je velmi dobře a čtivě napsána a má vysokou slohovou i odbornou úroveň. Navzdory svému značnému rozsahu obsahuje minimum překlepů a drobných formálních nedostatků. Úvodní část je vhodně doplněna převzatými obrazovými ilustracemi včetně

kladogramů dokumentujících fylogenetické vztahy mezi studovanými skupinami pavoukoců. Přehledné tabulky a vesměs vysoce kvalitní a jasně popsané mikroskopické snímky přesvědčivě dokládají dosažené výsledky práce. Názornými ilustracemi je doplněna i diskuse.

Bohužel, formální kvalitu diplomové práce snižuje absence 81 prací citovaných v textu v Seznamu literatury. Zvláště na stranách 22-26 téměř všechny citované práce v Seznamu literatury chybí. U několika dalších citovaných prací jsou nesrovnalosti typu chybějící rok či nesprávný formát citování. Ve vlastním Seznamu literatury je nejednotný formát citací (např. víceslovné názvy jsou obvykle zkracovány, ale v některých případech vypsány celé; jindy u víceslovných názvů časopisů jsou jednotlivá slova malým písmenem) a též několik překlepů a drobných formálních chyb. Publikace Azzalin et al. (1997) není citována v textu.

Upozorňuji ještě na několik drobných formálních nedostatků v textu:

- průběžně v textu: zkratky se neskloňují (NOR, NORy, NORů);
- str. 12: místo Obr. 2 je uveden Obr. X;
- str. 18: k NOR a struktuře rDNA má být odkaz na Obr. 5, nikoliv na Obr. 6;
- str. 40: číslování obrázků je posunutě - místo odkazu na Obr. 11 má být odkaz na Obr. 13 (řádek 2), místo Obr. 12 má být Obr. 14 (řádek 4) a místo Obr. 13 má být Obr. 15 (řádek 9);
- str. 55: věta „Metodou C-pruhování byl odhalen konstitutivní heterochromatin, který se většinou nacházel (viz obr. 33).“ je nedokončená;
- s. 73: v textu chybí odkaz na Obr. 48;
- s. 75: southernova hybridizace se píše s velkým „S“.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Definované cíle práce byly jednoznačně splněny a byly získány originální výsledky, které významně přispívají k pochopení evoluce karyotypů pavoukoců a které jsou podkladem pro 1-2 kvalitní publikace.

Srovnávací analýzy karyotypů celkem 17 vybraných druhů pavoukoců podpořily hypotézu o ancestrálním vysokém počtu jednoramenných chromosomů a evolučním trendu redukce počtu spolu se zvyšujícím se počtem dvouramenných chromosomů.

Zavedení metody FISH podstatně přispělo k poznání bližší struktury karyotypů pavoukoců. Konkrétně autorka pomocí rDNA-FISH zmapovala distribuci klastrů rDNA (čili NOR) u studovaných druhů a její výsledky podpořily hypotézu o původním jediném páru autosomů nesoucích NOR a následném zmnožení u některých druhů/skupin pavoukoců. Pomocí FISH s telomerickou sondou autorka prokázala, že podobně jako u jiných skupin členoců jsou jejich telomery tvořeny tzv. „hmyzí“ repeticí TTAGG s publikovanou výjimkou pavouků, kde navíc prokázala absenci motivu i u dosud nestudované větve sklípkošů.

Velmi oceňuji úspěšné zavedení a využití metody CGH pro studium stupně molekulární diferenciaci, s jehož pomocí byly u dvou druhů odhaleny i systémy určení pohlaví se zmnoženými pohlavními chromosomy, jak typu XY_1Y_2 tak typu X_1X_2Y .

V závěrečném hodnocení bych chtěl zdůraznit, že předložená diplomová práce patří svým rozsahem a odbornou kvalitou k nejlepším studentským pracím, které jsem kdy oponoval. O to víc mě mrzí poměrně vážné formální nedostatky ve zpracování Seznamu literatury. Dlouho jsem přemýšlel, jak se k těmto nedostatkům postavit. Po důkladném zvážení jsem se rozhodl upřednostnit obsah práce, tudíž vysokou odbornou úroveň a originalitu, před formou. Doporučuji práci k úspěšné obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm výborně.

Otázky a připomínky oponenta:

(1) Postrádám koncentrace roztoků pro metody FISH a CGH (často je kromě složení uvedeno pouze množství jednotlivých komponent), též informace u rDNA-FISH o 1 μ L sondy neříká vůbec nic o její koncentraci, která je podstatná jak pro posuzovatele, tak i pro čtenáře.

(2) Ve srovnání s literaturou bylo u CGH použito zbytečně velké množství sondy (1 μ g) – přitom byly sondy detekovány protilátkami, takže by postačovala i desetina sondy na jeden preparát. Podobně zbytečně velké množství bylo použito u DNA kompetitora (10-20 μ g) a blokující DNA (spermie lososa – 100 μ g).

(3) Na Obr. 14, znázorňujícím CGH na samičím preparátu u *Paraphrynus aff. mexicanus*, jsou vidět slabší, ale zřetelné hybridizační signály na všech koncích mitotických prometafázních chromosomů. Jak si tyto signály vysvětlujete?

(4) Dle čeho poznáte oblasti chromosomů X₁, X₂ a Y v meiotickém trivalentu u sklípkoše *Liphistius* sp.nov.? Např. na Obr. 42 a 44? Možná by bylo vhodné v těchto případech doplnit obrázky schématickým nákresem trivalentu, podobně jak jste to udělala na Obr. 46 u sklípkana *Pholcus phalangioides*.

(5) V diskusi na str. 75 správně uvádíte, že k detailnějšímu studiu intersticiálních repetice by bylo třeba využít citlivější metody. Znáte nějakou takovou metodu?

(6) Potěšilo mě, že vaše výsledky FISH s telomerickou sondou potvrdily naše výsledky o absenci tzv. „hmyzí“ telomerické repetice u pavouků. Napadá vás nějaký postup, kterým by šlo zjistit dosud neznámé složení DNA telomer pavouků?

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis oponenta: